Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Dagmar Kudličková, DiS.

Přístup pedagogů k žákům s ADHD syndromem na 1. stupni ZŠ

Teachers´approach to students with ADHD syndrome at Primary school

Praha 2019 Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Děkuji své vedoucí práce Mgr. Tereze Komárkové, Ph. D.,

za vzorné vedení mé bakalářské práce, vstřícnost, čas, ale především za rady, názory

a doporučení. Dále děkuji všem respondentům, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat.

V neposlední řadě děkuji i ostatním z mého okolí, kteří mě podporovali a drželi v psychické

pohodě.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5. dubna 2019

Dagmar Kudličková, DiS.

Klíčová slova (česky):

ADHD, pedagog, přístup, rodina, základní škola, žák

Klíčová slova (anglicky):

ADHD, approach, pedagogue, basic school, student

Abstrakt (česky)

Ve své práci se zabývám přístupem pedagogů k dětem s ADHD syndromem ve výuce

na 1. stupni ZŠ. V první, teoretické, části této práce se zabývám vysvětlením pojmů, které

se vztahují k problematice a tvoří základ práce. Tyto teoretické poznatky jsou uplatněny

v druhé, praktické, části, v níž se zajímám o to, zda učitelé vnímají žáky s ADHD syndromem

jinak, přistupují k nim s předsudky či negativně, na výuku se speciálně připravují apod.

Pro svou práci jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který se problémem zabývá detailněji,

konkrétně polo-strukturované rozhovory. Zvolila jsem si pět pedagogů, žen, které učí na

1. stupni (1 - 5. třída).

Abstract (in English):

In my work I deal with Teachers ' approach to students with ADHD syndrome at

Primary school. In the first, theoretical part of this thesis I deal with the explanation of terms

that relate to the problem and form the basis of the work. These theoretical knowledge are

applied in the second, practical, part where I am interested in if the teachers perceive their

pupils with ADHD syndrome differently, approching them with prejudices or negatively,

especially preparing for teaching etc. For my work I have chosen qualitative research which

deals with the problem in more detail, especifically semi-structured interview. I asked five

teachers, women, who teach from 1st to 5th grade.
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1 Úvod

Téma „Přístup pedagogů k žákům s ADHD syndromem ve výuce na 1. stupni ZŠ“

jsem si vybrala z toho důvodu, neboť si myslím, že zaměření se na pedagogy a jejich

vnímání žáků s ADHD syndromem ve výuce je nedostatečně probádáno oproti jiným

oblastem týkající se zmíněného tématu.

K této myšlence mě přivedla má praxe ve školství, kdy jsem si všimla nárůstu dětí

s mnohými problémy, jež narušují edukační proces (poruchy chování, poruchy učení,

poruchy řeči, emoční labilita, nepříznivé sociální podmínky, ADHD apod.) a sociální

klima třídy či její atmosféru.

Proto bych chtěla ve své práci zjistit, jak pedagogové děti s těmito obtížemi,

konkrétně s ADHD syndromem vnímají a jak k nim přistupují.

Svou prací bych chtěla předložit náhled na výuku pedagoga se ztíženými

podmínkami.

Největším přínosem byla práce především pro mě, neboť jsem měla možnost

nahlédnout do různých dokumentů – od IVP, přes zprávy z PPP, po PLPP, mohla jsem

kdykoli přijít na pozorování do třídy, viděla jsem konkrétní děti ve vyučovacím procesu,

konzultovala jsem s pedagogy (i s výchovnou poradkyní) a čerpala nové zkušenosti.

Další přínos své práce vnímám i v možnosti hledání a nalézání způsobu,

jak by se mohl pedagog ve své třídě s dítětem s ADHD syndromem, cítit komfortněji.

Má práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část předkládá především základní pojmy, ze kterých bude v práci vycházeno,

dále pak o rodině, kterou se pokusím definovat; mou snahou je též teoreticky nastínit

výchovu dítěte s ADHD syndromem, možná úskalí ve výchově aj.

A v neposlední řadě se orientuji na oblast základní školy - na pedagogy, jejich

přípravu, která vede k zefektivnění výuky, na jejich možná proškolení apod.

Ve své práci uplatňuji též poznatky z vlastní praxe s dětmi na prvním stupni

základní školy.

Praktická část obsahuje již samotný průběh mého výzkumu, pro nějž jsem

si zvolila kvalitativní metodu, konkrétně polo-strukturované rozhovory.

Respondenti jsou různého věku i různé profesní praxe. Pro zachování jejich

anonymity uvádím pouze zkratku R (= respondent) a číslo; číslo charakterizuje ročník,

ve kterém respondent učí. Jedná se o pedagožky nejmenované základní školy v Praze,

reprezentující výuku v 1. – 5. ročníku.
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Závěrečná část je zaměřena na možná doporučení pro další pedagogy, vyplývající

ze získaných rozhovorů.

Hlavním cílem mé práce je zjistit přístup pedagogů k žákům s ADHD syndromem

ve výuce na 1. stupni ZŠ. Jako hypotézu jsem si zvolila: pedagogové přistupují negativně

k dětem s ADHD syndromem ve výuce.

Dále se zajímám o to, zda vůči dítěti s ADHD syndromem ve třídě mají předsudky

či nikoli, jak se případně projevují, zda práce s takovýmto dítětem vyžaduje speciální

přípravu, nebo zda ve svých hodinách využívají asistenta pedagoga apod.
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2 Teoretická část

Tato část je složena z tematických okruhů, ze kterých vycházím v praktické části své

práce. Cílem teoretické kapitoly je hierarchicky popsat ústřední pojmy, mezi něž patří

syndrom, ADD, ADHD, příčiny, diagnostika, projevy (jak fyzické, tak psychické)

a v neposlední řadě přístupy, které slouží jako možný přístup při zvládání výchovného

i edukačního procesu.

I když je práce zaměřena na školní prostředí, kapitolu o rodině jsem nemohla

vynechat. Po dlouhých úvahách jsem došla k závěru, že bude dalším nezbytným logickým

krokem v mé bakalářské práci. Rodina je jedním z faktorů působících na dítě už

od narození, formuje jedince a spolupracuje (ať více, či méně) s pedagogy ve škole aj.

2.1 Teoretické vymezení problematiky ADHD

2.1.1 Základní pojmy

V první kapitole teoretické části se zmiňuji krátce o hyperkinetických

a pozornostních poruchách, kam se řadí ADD, ADHD či jejich kombinace.

Mým cílem je přiblížit pohledy a názory různých autorů na dané téma, které

se mohou i v minimálním rozsahu jeden od druhého lišit.

Před vysvětlením pojmů, pro lepší představu, uvádím několik charakteristických

výpovědí ze života lidí s ADHD syndromem:

- „Já že se nesoustředím? To bych přece nedokázal lepit celé hodiny svoje

modely letadel. To chce trpělivost, tomu ty nerozumíš! Co jsi to říkala?“

- „Pořád mám pocit, že musím rychle reagovat. Nestihnu ani přemýšlet, reaguju

ihned a pak to „zkoním“. […] Když jsem byl malý, říkali mi klasické „dvakrát

měř a jednou řež“, protože jsem vždy „řezal“i bez měření a zbytečně si vše

pokazil.“

- „Kolikrát se mi stane, že ze sebe něco bez rozmyslu vyhrknu – a ono to vyzní

úplně jinak, než jsem chtěl. Pak se třeba někdo urazí a já vůbec nechápu, proč.“

(Žáčková, Jucovičová, 2017, s. 7)

Všechny děti nejsou stejné, některé je klidnější, jiné zase aktivnější. „Důležitou

součástí uplatňování etických zřetelů v práci s žáky běžné školy je vytváření atmosféry ve
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třídě, díky které je každé dítě přijímáno jako individualita, jako osobnost, která něco

znamená. Vnitřní rozrůzněnost dětí je pojata tak, aby vylučovala jakoukoli diskriminaci,

podceňování, zneuznání […].“ (Franclová, 2013, s. 43)

Pokud míra jejich aktivity překročí jistou mez chování natolik, aby splňovala

diagnostická kritéria, řadí se do skupiny hyperaktivních dětí. Hyperaktivita

se projevuje sníženou kapacitou pozornosti, což je primárním rysem poruch pozornosti.

K poruchám pozornosti řadíme ADD1.


[…]


Z odpovědi R5 vyplývá, že dívky vnímá též, stejně jako R1 a R3 mírněji: „Chlapci

jsou možná o něco více agresivnější v případě, že se dostanou do stresové situace a začnou

se nějakým způsobem té situaci bránit. Oproti dívkám u nich zažívám větší afekt, vztek

i agresivitu.“

Z odpovědí lze vyčíst, že se častěji setkáváme s chlapci, kteří trpí ADHD

syndromem. Možná je to jen tím, že jsou jejich reakce prudší a afektovanější než reakce

dívek a proto si jich všímáme víc.
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4 Diskuse

Do začátku psaní své bakalářské práce jsem se domnívala, že mnou vybrané téma

nebude příliš zakotveno v literatuře. Co se týká problematiky, která je zaměřena na dítě,

je dostupné velké množství – tím se má hypotéza potvrdila. Literatura, která je zaměřena

na pedagogy a jejich přístupy či vnímání dětí s ADHD syndromem ve výuce, už trochu dle

mého názoru zaostává.

Nelze říct, že bych se k požadovaným informacím nedobrala, hledání mi však

zabralo více času, než jsem očekávala. Mnohdy jsem musela vycházet z více knih,

ve kterých byly krátké kapitolky na dané téma, nebo jsem více využívala internetové

zdroje.

Při prostudování zdrojů jsem si uvědomila, že jsem se snad ani jednou nesetkala

s tím, že by se někde psalo o negativním přístupu pedagogů k žákům s ADHD syndromem,

labelingu, stereotypizaci apod. S tím souvisí i má hypotéza, která se mi nepotvrdila.

Osobně jsem se domnívala, že se najde minimálně jedna respondentka, která mou

hypotézu potvrdí. Na druhou stranu jsem ráda, že pracuji s lidmi, kteří ke své práci

přistupují velmi profesionálně. Všechny děti mají právo na vzdělání, což se několikrát

můžeme dočíst i v teoretické části.

Výzkum odhalil mnoho postojů k dané problematice, v závěru se doplňovaly či

alespoň nevylučovaly. Některé jednotlivé odpovědi se daly očekávat, jiné zase ne.

Celkové výsledky mě trochu překvapily.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit přístup pedagogů k žákům s ADHD

syndromem ve výuce na 1. stupni ZŠ, který byl, dle mého názoru, zjištěn a naplněn.

Během výzkumu jsem s respondentkami zažívala chvíle, kdy mi na nějakou mou

otázku nechtěly poskytnout odpověď (nebylo mi řečeno, z jakého důvodu), ale domnívám

se, že to mohlo být částečně ze strachu vycházejícího z GDPR o ochraně osobních údajů

o žácích. I přes jisté absence pár odpovědí jsem zjistila podstatu věci.

Hypotéza, že pedagogové přistupují negativně či s předsudky, se mi nepotvrdila.

Ze všech odpovědí mých respondentek vyplývá, že k žádnému svému žákovi s ADHD

syndromem nepřistupují negativně a chovají se k němu obdobně jako k žákům ostatním.

Z odpovědí pedagožek je jasné, že všechny přistupují bez stereotypizace nebo

nálepek. Děti s ADHD syndromem sice občas vnímají jako jistý „rušič“ ve své výuce,

ale tuto disharmonii jim pomáhají vyrovnat asistenti pedagoga, kteří jsou do dané třídy

přiděleni, nebo konkrétní způsob práce, který mají již osvědčen (od změny činnosti,

po projití se po chodbě).

Většina respondentek se shodla též na tom, že děti s ADHD syndromem nezlobí víc

než děti ostatní; obvykle je to ve stejné míře jako děti bez ADHD nebo nárazově

v impulzivních afektech.

Dále lze z odpovědí vyčíst, že chlapci jsou náchylnější skupinou k syndromu ADHD.

Přínos mé práce tkví především v přiblížení přístupu a názorů pedagogů k žákům se

syndromem ADHD ve výuce. Obecně aplikovatelný poznatek je, že učitelé jsou povahově

odlišné osoby s různými prioritami, zaměřením, vyznáním, praxí apod.

Cílem mé práce není zdiskreditovat žáky s ADHD syndromem, ale zaměřit se na to,

jak celou situaci „vnímají“ učitelé.

Práce též může poskytnout základ pro další bádání v této oblasti.
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Příloha 1.

Otázky pro rozhovor

1) V jakém ročníku učíte?

2) Kolik máte dětí ve třídě celkem?

a. Kolik z toho máte chlapců?

b. Kolik z toho máte dívek?

3) Kolik dětí má podpůrná opatření?

a. Kolik z toho má PO chlapců?

b. Kolik z toho má PO dívek?

c. Máte ve třídě AP?

i. Využíváte ho?

4) Jak se dítě se syndromem ADHD ve výuce projevuje a jak na něj reagujete?

5) Když dítě vyrušuje, jak to vnímáte z: lidské stránky a profesní stránky?

6) Narušuje Vám dítě s ADHD výuku?

7) Spolupracujete s rodiči dítěte?

a. Pokud ano – jaká ta spolupráce je?

b. Pokud ne – jak byste si spolupráci představovali?

8) Máte nějakou speciální přípravu do výuky pro dítě s ADHD syndromem?

a. Co se osvědčilo? Možnost si vybrat z více činností, odměna, tolerování

např. jiného posedu na židli, možnost se projít (rozdat sešity…)

b. Co použít nelze?

9) Konzultujete s někým chování dítěte s ADHD?

a. Pokud ano – s kým?

i. Je to pro Vás přínosné?

b. Pokud ne – proč ne?

10) Vyvolává ve Vás dítě s ADHD syndromem ve Vaší třídě už dopředu negativní

pocity?

a. Pokud ano – jaké?

b. Vnímáte rozdíly u dívek s ADHD a u chlapců s ADHD? Jaké?
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Příloha 2.
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Příloha 3.
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Příloha 4.