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Technické parametry práce:
Počet stránek textu (bez příloh): 45 včetně seznamu literatury
Počet stránek příloh: 4
Počet titulů v seznamu literatury: 42 včetně internetových zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 27.5.2019 Komárková

1. Zformulujte prosím ještě jednou u obhajoby cíl celé práce. Jakým způsobem jste tento cíl dle

Vašeho názoru naplnila?
2. Respondentky ve výzkumu byly Vaše kolegyně. Nemohl tento fakt nějak ovlivnit výsledky

výzkumu?
3. Co je podle Vás největším přínosem Vaší práce?

Autorka si v práci klade za cíl zjistit, jaký je přístup pedagogů k žákům s ADHD syndromem ve
výuce na 1. stupni ZŠ. Předpokládá, že pedagogové přistupují k dětem s ADHD syndromem
negativně. Práce sestává ze dvou částí – z části teoretické a části praktické. V teoretické části
autorka představuje základní terminologii v rámci sledovaného tématu, v praktické části popisuje
vlastní zrealizovaný výzkum.

Na práci oceňuji:

• zaujetí autorky pro zpracování tématu

• snahu autorky a poctivé pravidelné konzultování celé práce

• snahu o pečlivý popis celého výzkumu v praktické části

• přiložené přílohy

Za nedostatky práce považuji:

• práce by si zasloužila ještě hlubší teoretické ponoření do tématu, čerpat více
z odborné literatury k tématu a méně z internetových zdrojů typu wikipedie

• v praktické části by bylo vhodné rozhovory doplnit ještě dalšími metodami (např.
pozorováním), kterými by si autorka ověřila platnost výpovědí respondentek

• práci by prospěla ještě přísnější jazyková a stylistická korektura, horší stylistická
úroveň práce místy snižuje srozumitelnost textu

• poněkud chaotický závěr práce, některé části by bylo vhodnější zařadit do části
diskuse